BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:               /BNN-LN
V/v triển khai thực hiện công tác

trồng rừng thay thế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 15/12/2023, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông

tư số 22/2023/TT-BNNPTNT về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư

trong lĩnh vực Lâm nghiệp (Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT), trong đó có

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày

30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về

trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác (Thông

tư số 25/2022/TT-BNNPTNT).

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác trồng rừng thay thế, Bộ Nông

nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, tổ chức triển khai hiệu quả công tác trồng rừng thay thế trên địa

bàn; theo đó, triển khai ngay một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

a) Ban hành đơn giá trồng rừng thay thế trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ

thuật trồng rừng theo quy định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương làm cơ sở để chủ dự

án có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác nộp tiền theo đơn giá

trồng rừng của tỉnh;

b) Rà soát diện tích đất quy hoạch cho rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng

sản xuất; thực hiện trồng rừng thay thế khi địa phương còn quỹ đất; chỉ đề xuất

trồng rừng thay thế sang tỉnh khác khi không còn quỹ đất hoặc còn quỹ đất nhưng

điều kiện lập địa không phù hợp để trồng rừng;

c) Giao nhiệm vụ chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh;

chỉ đạo việc trồng rừng thay thế trong thời gian 12 tháng kể từ khi chủ dự án nộp tiền

về Quỹ bảo vệ và phát triển rừng (BV&PTR) cấp tỉnh, không để tồn đọng quỹ;

d) Chỉ đạo thực hiện trồng rừng trên đất quy hoạch cho rừng đặc dụng, rừng

phòng hộ; trồng rừng trên đất quy hoạch cho rừng sản xuất của chủ rừng được quy

định tại các khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 8 Luật Lâm nghiệp (trừ chủ rừng là doanh

nghiệp tư nhân); hỗ trợ trồng rừng sản xuất loài cây gỗ lớn (khai thác sau 10 năm

tuổi) trên đất quy hoạch cho rừng sản xuất giao hộ gia đình, cá nhân theo quy định;

2

e) Chỉ đạo rà soát đối với kinh phí trồng rừng thay thế chủ dự án đã nộp

vào Quỹ BV&PTR cấp tỉnh nhưng chưa có kế hoạch, nội dung chi, chưa sử dụng

trước ngày Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT có hiệu lực thi hành, tổ chức thực

hiện trồng rừng thay thế theo quy định, đảm bảo diện tích trồng rừng thay thế

không thấp hơn diện tích do các chủ dự án nộp tiền. Trường hợp không còn quỹ

đất trồng rừng thay thế, thì tiến hành các thủ tục chuyển tiền về Quỹ BV&PTR

Việt Nam để tổ chức trồng rừng thay thế tại địa phương khác theo quy định.

2. Đối với các địa phương có nhu cầu tiếp nhận kinh phí trồng rừng thay

thế từ các tỉnh không còn quỹ đất để trồng rừng thay thế, khẩn trương tổng hợp,

rà soát diện tích đất quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, có văn bản gửi Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 01/02/2023.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức, triển khai./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Trần Lưu Quang (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giao thông vận tải; Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cục Kiểm lâm; Cục Lâm nghiệp;

- Lưu VT, LN.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		2023-12-25T14:52:53+0700

		2023-12-26T11:03:31+0700

		2023-12-26T11:03:32+0700

		2023-12-26T11:03:32+0700

		2023-12-26T11:03:32+0700